济动能项目办字〔2021〕3号

关于公布全市2021年度攀登工程企业名单的

通  知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市直有关部门：

为深入推进“制造强市”建设，加快产业集群培育壮大，市委、市政府决定自今年起实施企业攀登工程，拿出优质资源支持企业攀登进阶、做大做强。现将纳入2021年度攀登工程的企业名单进行公布（名单附后），请抓好落实。

1、 工作开展情况

根据市委市政府工作安排，市“231”产业集群培育专班征求相关市直部门、县市区和部分企业的意见建议，制定了《企业攀登工程实施方案》，并深入各县（市、区）和企业宣贯讲解攀登工程，动员广大企业积极参与。经过企业自主申报、县市区初审，市“231”产业集群培育专班联合市发改委、市科技局、市财政局、市生态环境局等8个部门对近300家拟参与攀登工程的企业进行了逐一论证评审，筛选出第一批260家（含集团）企业纳入2021年度全市企业攀登工程。

二、2021年度攀登企业情况

企业类型划分：根据我市企业梯队发展状况，将攀登企业分为龙头企业、领军企业、骨干企业、高成长性企业四种类型，针对不同类型的企业制定差异化、精准化的扶持政策。其中，龙头企业指营收30亿元以上或营收10亿元以上的链主企业（带动济宁本地上下游企业不少于5家）；领军企业指营收10亿元以上或营收5亿元以上的链主企业（带动济宁本地上下游企业不少于5家）；骨干企业指营收3亿元以上或营收1亿元以上的链主企业（带动济宁本地上下游企业不少于5家）；高成长性企业指营收1亿元以上或营收2000万元以上创新能力强、成长性好的企业。
企业攀登目标：每个攀登企业按照2021年、2023年、2025年就营收、产值、税收、研发投入（以2020年为基数）等4个指标分别设置个性化攀登目标，设置复合增长率，每种类型的企业设置共性攀登目标。

攀登奖励政策：对攀登成功的企业，在新增地方税收，技改、科技等项目申报，关键人才个人所得税返还，用地、环境容量、能耗等指标申请，“一事一议”等方面进行奖励。

攀登企业情况：2021年度，全市共260家（含集团）企业纳入攀登工程，从企业类型看，龙头企业15家、领军企业31家、骨干企业62家、高成长企业152家；分县市区看，任城区22家、兖州区22家、曲阜市20家、泗水县8家、邹城市34家、微山县11家、鱼台县13家、金乡县26家、嘉祥县11家、汶上县23家、梁山县21家、高新区38家、经开区15家。
攀登企业支撑项目情况：为精准施策支撑企业攀登进阶，组织企业提报了新上、技改、创新、招商等四类项目。260家攀登企业共提报支撑项目506个，其中新上项目128个、总投资92.3亿元，技改项目259个、总投资249.5亿元，创新项目102个、总投资23.8亿元，以企招商项目17个。

三、有关要求

市“231”产业集群培育专班每月对各县（市、区）企业攀登任务完成情况进行通报排名，根据攀登企业户数、企业攀登任务完成率对各县（市、区）进行考核。对企业攀登所需保障要素实行清单化管理，分解到相关部门和县（市、区），每月对要素保障及问题解决情况进行通报排名。攀登企业要根据提报的4项攀登目标，倒排工期，加快4类支撑项目建设，确保早投产早达效，实现高质量攀登进阶。

附件：1、2021年全市攀登工程企业名单

2、2021年全市攀登工程企业矩阵图

济宁市新旧动能转换指挥部办公室

2021年5月20日

附件1

2021年全市攀登工程企业名单

（一）龙头企业（15家）

1、山东太阳纸业股份有限公司

2、华勤橡胶工业集团

3、山东荣信集团有限公司

4、山东兖矿国际焦化有限公司

5、中国重汽集团济宁商用车有限公司

6、山东炜杰化工科技有限公司

7、山推工程机械股份有限公司

8、辰欣药业股份有限公司

9、山东鲁抗医药股份有限公司

10、梁山菱花生物科技有限公司

11、兖矿东华重工有限公司

12、山东东宏管业股份有限公司

13、山东圣阳电源股份有限公司

14、泰山玻璃纤维邹城有限公司

15、兖矿国宏化工有限责任公司

（二）领军企业（31家）

1、山东鲁泰化学有限公司

2、济宁鸿润食品股份有限公司

3、山东经典重工集团股份有限公司

4、曲阜中联水泥有限公司

5、樱源有限公司

6、小松(山东)工程机械有限公司

7、山东世纪阳光科技有限公司

8、济宁中银电化有限公司

9、山东源根石油化工有限公司

10、中稀天马新材料科技股份有限公司

11、山东天虹纺织有限公司

12、山东益大新材料股份有限公司

13、凯赛（金乡）生物材料有限公司

14、山东晨阳新型碳材料股份有限公司

15、山东联诚精密制造股份有限公司

16、山东晶导微电子股份有限公司

17、济宁华宇金属制品有限公司

18、山东东岳专用汽车制造有限公司

19、曲阜天博汽车零部件制造有限公司

20、济宁锐博工程机械有限公司

21、山东恒信科技发展有限公司

22、山东良友工贸集团股份有限公司

23、山东亿盛实业股份有限公司

24、莱尼电气系统（济宁）有限公司

25、济宁辰光美博化工有限公司

26、山拖农机装备有限公司

27、山东金大丰机械有限公司

28、济宁中石油昆仑能源有限公司

29、曲阜信多达智能科技有限公司

30、山东胜利生物工程有限公司

31、山东济宁盛发焦化有限公司

（三）骨干企业（62家）

1、济宁中联水泥有限公司

2、山东华亿钢机股份有限公司

3、山东米能生物科技有限公司

4、山东金塔王股份有限公司

5、山东金成机械有限公司

6、山东华力机电有限公司

7、汶上如意技术纺织有限公司

8、山东汇能新材料科技股份有限公司

9、山东梁山华宇集团汽车制造有限公司

10、山东兖矿轻合金有限公司

11、嘉祥洪润电碳有限公司

12、梁山中集东岳车辆有限公司

13、济宁博拉碳材料有限公司

14、山东盛润汽车有限公司

15、山东吉华重工机械有限公司

16、艾美科健（中国）生物医药有限公司

17、通亚汽车制造有限公司

18、山东硅科新材料有限公司

19、山东诺力新能源科技有限公司

20、山东德朗能电子有限公司

21、山东中煤工矿物资集团有限公司

22、山东奔腾漆业股份有限公司

23、山东山矿机械有限公司

24、林德气体（济宁）有限公司

25、山东圣润纺织有限公司

26、济宁长兴塑料助剂有限公司

27、山东杨嘉汽车制造有限公司

28、山东乐和家日用品有限公司

29、浩珂科技有限公司

30、山东太岳汽车弹簧制造有限公司

31、山东泰丰智能控制股份有限公司

32、济宁市松岳建设机械有限公司

33、山东佰世达木业有限公司

34、山东鲁泰环保建材有限公司

35、山东天意机械股份有限公司

36、永生重工有限公司

37、山东通佳机械有限公司

38、济宁矿业集团海纳科技机电股份有限公司

39、山东神力索具有限公司

40、嘉祥县嘉鑫工程机械有限公司

41、山东光大线路器材有限公司

42、济宁辰光煤化有限公司

43、山东云天力化肥有限公司

44、山东康源堂中药饮片股份有限公司

45、济宁辰星碳素有限公司

46、山东艾孚特科技有限公司

47、济宁鲁鑫工程机械有限公司

48、卡松科技股份有限公司

49、济宁市龙浩钢管制造有限公司

50、山东宜居新材料科技有限公司

51、山东白象面业有限公司

52、济宁市宁润文正锻造有限公司

53、曲阜孔府家酒酿造有限公司

54、鲁特电工股份有限公司

55、济宁康盛彩虹生物科技有限公司

56、山东万祥润滑科技有限公司

57、山东国丰机械有限公司

58、山东同利新材料有限公司

59、山东曙岳车辆有限公司

60、山东天成化工有限公司

61、山东基尚新型建材股份有限公司

62、山东省金曼克电气集团股份有限公司

（四）高成长企业（152家）

1、山东瑞峰新材料科技有限公司

2、陆博汽车电子（曲阜）有限公司

3、山东芯诺电子科技股份有限公司

4、济宁骏达机械制造有限公司

5、山东赛瓦特动力设备有限公司

6、梁山新翔新材料有限公司

7、山东金鼎实业股份有限公司

8、山东恒圣石墨科技有限公司

9、山东卓越精工集团有限公司

10、山东华劲专用汽车制造有限公司

11、济宁宏远钢结构有限公司

12、汶上海纬机车配件有限公司

13、济宁丽天服饰有限公司

14、济宁南天农科化工有限公司

15、山东汇川汽车部件有限公司

16、山东博诚电气有限公司

17、山东安迪新型材料有限公司

18、济宁爱丝制衣股份有限公司

19、山东焦点福瑞达生物股份有限公司

20、济宁落陵新型矿用产品有限公司

21、山东水发达丰再生资源有限公司

22、梁山华岳专用汽车制造有限公司

23、山东晨光胶带有限公司

24、山东省梁山神力汽车配件有限公司

25、山东鲁岳桥机械股份有限公司

26、济宁金牛重工有限公司

27、济宁市健达医疗器械科技有限公司

28、山东海钰生物技术股份有限公司

29、济宁长胜新材料股份有限公司

30、山东恒得方工程机械有限公司

31、山东孔圣堂制药有限公司

32、伟龙食品有限公司

33、微山三利特不锈钢有限公司

34、济宁安泰矿山设备制造有限公司

35、汶上县鸿瑞轩服饰有限公司

36、山东天河科技股份有限公司

37、山东城际轨道交通科技股份有限公司

38、山东拓新电气有限公司

39、山东良福制药有限公司

40、山东金源不锈钢制品有限公司

41、济宁华能制药厂有限公司

42、山东太阳耐磨件有限公司

43、济宁市金泰利华化工科技有限公司

44、微山钢研稀土材料有限公司

45、济宁迈斯伯尔机械股份有限公司

46、山东朗恒化学有限公司

47、山东天鸿汽车科技股份有限公司

48、山东鑫诺食品科技有限公司

49、济宁荣恒服装有限公司

50、山东亿泰盛业焊接设备有限公司

51、凯本金威特种化学品（济宁）有限公司

52、山东水泊焊割设备制造有限公司

53、山东山拖凯泰农业装备有限公司

54、山东孔府制药有限公司

55、山东心传矿山机电设备有限公司

56、济宁亚科新材料科技有限公司

57、山东建华中兴手套股份有限公司

58、济宁正鑫化工有限公司

59、山东瑞鸿重工机械有限公司

60、山东力加力钢结构有限公司

61、曲阜市天利药用辅料有限公司

62、山东路得威工程机械制造有限公司

63、山东博特精工股份有限公司

64、山东福特尔地毯有限公司

65、山东大佳机械有限公司

66、山东宇飞传动技术有限公司

67、山东容大电气有限公司

68、山东海龙建筑科技有限公司

69、山东华首重工有限公司

70、济宁市圣奥精细化工有限公司

71、济宁峰润生物科技有限公司

72、山东广育堂国药有限公司

73、山东德朗能新能源科技有限公司

74、山东大力专用汽车制造有限公司

75、邹城市天成新材料制品有限公司

76、山东巨能兴业新型材料科技发展有限公司

77、山东盛安贝新能源有限公司

78、山东沃尔鑫机械有限公司

79、欣格瑞（山东）环境科技有限公司

80、济宁华城百灵服饰有限公司

81、山东汇金升智能科技有限公司

82、山东莱恩光电科技股份有限公司

83、曲阜圣威电源科技有限公司

84、山东亿九电气发展有限公司

85、邹城兖矿泰德工贸有限公司

86、山东神骏车辆制造有限公司

87、山东尚核电力科技有限公司

88、济宁中再生华惠医药科技有限公司

89、珞石（山东）智能科技有限公司

90、圣道天德电气（山东）有限公司

91、金乡县万兴食品有限公司

92、山东纳鑫新能源有限公司

93、山东联众包装科技有限公司

94、济宁市朝源食品科技有限公司

95、山东雷迈新能源车业有限公司

96、山东轩逸食品有限公司

97、山东格瑞水务有限公司

98、山东昊福药业集团制药有限公司

99、山东恒昌新材料科技股份有限公司

100、山东金人电气有限公司

101、山东东远石油装备有限公司

102、山东营养卫士食品有限公司

103、山东爱福地生物股份有限公司

104、济宁科力光电产业有限责任公司

105、山东华尚电气有限公司

106、山东华油新能源科技股份有限公司

107、山东济信汽车配件有限公司

108、邹城市安泰铸造业有限公司

109、华春新能源股份有限公司

110、山东洲蓝环保科技有限公司

111、稻香村食品集团（金乡）有限公司

112、山东鹰联光电科技有限公司

113、山东金科星机电股份有限公司

114、山东北骏重工有限公司

115、山东新众通信息科技有限公司

116、济宁华隆机械制造有限公司

117、山东航宇船业集团股份有限公司

118、如鲲（山东）新材料科技有限公司

119、济宁阔程能源有限公司

120、山东省玛丽亚农业机械股份有限公司

121、科威达科技集团股份有限公司

122、山东动脉智能科技股份有限公司

123、济宁七七服饰股份有限公司

124、山东正祥工矿设备股份有限公司

125、济宁海推重工科技有限公司

126、曲阜天博汽车电器有限公司

127、国药集团鲁亚（山东）制药有限公司

128、山东金达汽车部件制造股份有限公司

129、汶上县鸿天服饰有限公司

130、山东立派机械集团有限公司

131、蜗牛货车网（山东）电子商务有限公司

132、山东睿安海纳生物科技有限公司

133、山东盼盼食品有限公司

134、山东奇立伟肥业股份有限公司

135、山东新通电缆制造股份有限公司

136、山东兖煤黑豹矿业装备有限公司

137、山东圣鲁制药有限公司

138、山东铭德港城机械有限公司

139、山东瑞通高分子医疗器械有限公司

140、山东北电电气有限公司

141、山东盈和电子科技股份有限公司

142、山东浩威新能源股份有限公司

143、山东顶峰航空科技有限公司

144、济宁五颗星表计有限公司

145、山东航宇游艇发展有限公司

146、艾坦姆流体控制技术（山东）有限公司

147、金乡县明华食品有限公司

148、济宁中泰煤化有限公司

149、山东南稀金石新材料有限公司

150、中北润良新能源（济宁）股份有限公司

151、山东恒信荟荃精细化工有限公司

152、山东正阳科技有限公司

	市新旧动能转换指挥部办公室           2021年5月 日印发

— 2 —

— 1 —